Una consecuencia lógica de todo esto es que procurase abrir casa en lugares especialmente sanos para descanso o recuperación del que lo necesitase. En una carta informativa a toda la Compañía se alude a dos sitios así: Tívoli, donde ha ido el P. Bobadilla, y Amelia, donde estuvo el P. Botello

**(XII,6721,177-8; 24-VII-56).**

*Questi giorno si mandò per rispetto della sanità P. Bobadilla in Tiuoli; et con le sue prediche et lectioni, insemi con l' edificatione che danno con esemplo, doctrina et sollicitudine de aiutare le anime li altri nostri che quiui stanno, si fa molto fructo in quella città; quale, per essere di sano aria et di uiuere abundante, si pensaua mandarui alchuni di più di questo collegio a quello come membro suo. Et per ampliar' il luogo delli nostri hanno scritto la città, vescouo et gouernatore di quella, et mandato dui gentilhuomini a posta per trattare con sua santità et alchuni*

*cardenali principali per hauer' certe case molto bone uicine a quel collegio et chiesa nostra, le quali hauendosi, si potranno tenere di più 30 o 40 xholari in Tiuoli, doue quel populo, quantumque in principio staua molto duro, adesso si è amordibito, et alla giornata ua affectionandosi più uerso la Compagnia nostra; et il vescouo et quelli che gouernano sono tutti nostri in Domino.*

**(XII,6721,178; 24-VIII-56).**

*Parimente, per cagion de la sanità et mutar aria, si mandò il Padre Bottello in una città chiamata Amelia, poco più d' una giornata di Roma; et hauendoui predicato alchune uolte, ci resta molto affectionata quella terra, et anche il suo vescouo; et uno amico nostro, cittadino di quella, piglia l' assumpto di darci chiesa, et fabricarci casa capace et bona, et dare il necessario per alchuni, et è uenuto a Roma per hauer autorità da nostro Padre di riceuere questo collegio in nome della Compagnia come membro di questo di Roma, senza obligatione alchuna; et cusì glielha data, per essere quella terra sana, fresca et abundante, de manera che tornarà bene al collegio romano hauere in America questa commodità per diuersi rispetti.*

Un capítulo destacado en este tema son los aires nativos que con tanta frecuencia recomendaban los médicos y que ya ha salido en alguna cita.

El P. Bernardo Oliverio enviado por orden de Ignacio, a instancia de los médicos, a su país natal por motivos de salud, lleva una carta para todos los colegios de Italia por donde pase para que lo atiendan en lo que necesite, “*aunque va provisto de lo necesario*”

**(V,3820,572; 12-X-53).**